*Atque hic Priamidem laniatum corpore toto*

*Deipho-*

*Deiphobum vidit, lacrum eru delister ora,*

*Ora manūsq̄ue ambas, popularūque tempora, raptis*

*Auribus, & eruncas inhonesto vulnere nares.*

## AD EPIGR. LXXXVI.

**I**fferat sup. epi. 68. ne matrona casta ab eo epigrammate sequentia legeret, sed prædixerat futurum, vt totum librum studiosa legeret. Nūc autem id exitum dicit comprobasse: sed tamen cum mimos lasciuos spectet, non inhonestius legere potest hocce versus.

1. *SED si panniculum, si spectas casta Latinum,*] de Panniculo & Latino diximus sup. ep. 5. lib. 1. & lib. 2. ep. 72.

## AD EPIGR. LXXXVII.

**F**ellatricem Chionen reprehendit, quod recta pudenda parte corporis lauaretur, cum tamen illa non peccasset, monetque vt velamen transferat ad os, quo peccauerat.

1. *Narrat terumor.*] de nomine *rumoris* dictum est sup. lib. 2. epi. 72. & de eius turpicula significatione.

2. *SI pudor est,*] id est, si facis præ pudore.

3. *TRANSFER subligar in faciem,*] vt contegas os impurum & irrumatum.

## AD EPIGR. LXXXVIII.

**P**roponit iocosè, velut ænigma quoddam, quo interrogat, similēsne an dissimiles sint duo fratres, cunnilingus alter, & alter fellator? Cū igitur diuersa inguina lingerent, dubitari possit similēsne an dissimiles sint. Estque iocus in ambiguitate, à similitudine lineamentorum ad similitudinem morum traducto vocabulo. Geminorum autem similitudo apud veteres erat in pretio, vt probatur ex l. proinde 22. p ad leg. Aquil. & ex lepida narratiuncula Plinij lib. 7. cap. 12. cuius verba operæ pretium erit apponere. *Toranius, M. Antonio iam trium viro, eximios forma pueros, alterum in Asia genitum, alterum trans Alpes, vt geminos vendidit, tanta vnitatis erat. Postquam deinde sermone puerorum detecta fraude, à furente increpitus Antonio est, inter alia magnitudinem pretij conquerente. (nam ducentis mercatus erat festertijs.) Respondit versutus ingenij mango, ob id ipsum se tanti vendidisse, quoniam non esset mira similitudo in vllis, eodem vtero editis: diuersarum quidem gentium naturales tam concordis figura reperiri, super omnem esse taxationem. Adeoque tempestiuam admirationem intulit, vt ille proscripserit animus modò & contumelia furens, non aliud in censu magis ex fortuna sua duceret.*

## AD EPIGR. LXXXIX.

**E**ST aliud scomma in Phœbum, de quo sup. lib. 2. epi. 87. qui vultum veluti nitentis semper habebat, cui suadet vt lactucis & maluis, quæ ventrem mouere solent, vtatur sæpiùs, ne faciem habeat durum cacantis, quod assequetur cacando. Similis iocus est apud Sueton. in Vespasiano, cap. 20. *Statura fuit quadrata, compactis firmisque membris, vultu veluti nitentis. Vnde quidam urbanorum non infacere siquidem petenti, vt & in se aliquid dice-*

ret, dicam (inquit) cum ventrem exonerare desieris.  
 3 VTERE lactucis.] viles esse lactucas ad molliendum ventrem, constat ex Medicis, & ex epi: 33. lib. 11.

Prima tibi dabitur veniri lactuca monendo  
 Et ex Horat. lib. epod. od. 2. — & graui  
 Mala salubres corpori.

quas lib. 1. e. arm. od. 31. leues vocat, quod valeant exinanire & leuate ventrem.

2. Et mollibus viere maluis.] molles appellauit ex etymo, dicuntur enim à μαλακός, id est mollis. Vnde apud Hispan. maritima vrbs amenissima & mollissima Malaca, vulgò Malaga.

## AD EPIGR. XC.

Paradoxon est in Galliam deformem, fore & animum, que volebat futui, nec dare aliquid pro pretio volebat: & est lusus similis lib. 7. epig. 74.

Vt futui gratis, cum sis deformis anuſſe,  
 Res perridicula est vis dare, nec dare vis.

Habet autem miram elegantiam quater repetitum vocabulum, *vis*, & additum ad finem verbum, *velit*.

## AD EPIGR. XCI.

Facetam continet hoc epigramma narrationem, de sene Misticio, qui errore quodam à Cybeles sacerdotibus exectus est, dum putant se Achillam formosum puerum, qui vnà cum sene iacebat in lecto, excindere.

HVIC comes hærebat domini fugitiuus Achilles.] alij legunt, Achilles, & Duza formosos pueros à poculis sic nominatos docet ex Lucia no. Sed ego existimo nihil mutandum: Nam Achilles nomen serui etiam ex lib. 7. epi. 56. esse constat. Neque intelligas hunc puerum fuisse huius Misticij seruum, sed alterius domini fugitiuum hæsisse huic comitem.

2. Hoc steriles sensere viri.] steriles viros castratos appellat, vt ep. 9. lib. 9.

Ne faceret steriles sua libido viros. & Catullus in Aty.  
 Ego Deum monstra & Cybeles famula ferar  
 Ego Mammæ, ego mei pars, ego ver sterilis ero?

3. CONTINVO ferrum noxia turba rapit.] ferrum posuit per synecdochen pro Samia testa, qua enirabantur Galli, vt dictum est, sup. ep. 80.

4. NAMQVE puer pluteo vindice tutus erat.] Ex hoc loco videor mihi colligere cubicularis lectos ab vna parte, anteriori aut posteriori, pluteum habuisse, qui eam partem lecti veluti sepiret, relicta alia cum sola sponda, vt ingressus & ascensus facilis esset: Nam versu præcedenti.

Exciduntque senem, sponda qui parte iacebat.  
 Erant igitur duæ in lecto partes, altera sponda, altera plutei. Hic puer dixit Gallis, se iacere ad partem sponda, cum ad plutei partem iacere esset solitus, qua parte ipse pluteo tutus erat ab illorum incurſu.

5. *SUPPOSITAM, &c.*] notissima fabula Iphigeniæ Agamemnonis filiæ in Aulide, quam adducit pro exemplo. In eo enim sacrificio rapta fuit Iphigenia à Diana, & eius loco supposita cerua, quam Græci duces pro Iphigenia immolarunt. At verò in hoc tumultu pro puero lenis mentula supposita est, quam Galli veluti mactauerunt. Petrus Crinitus lib. 19. de honesta disciplina, cap. 8. contendit pro voce *puero*, supponendam *ceruo*, quem sequitur Mellerius Palmerinus in Spicilegijs sub principio: quod *ceruos* appellarent veteres *fugitiuos seruos*, vt constat ex Festo in voce *Seruorum* dies. *Seruorum*, inquit, *dies festus vulgò existimatur Idus Augusti, quòd eo die Seruius Tullius natus serua, à dem Diana dedicauerit in Auentino, cuius tutela sunt cervi, à quorum celeritate fugitiuos vocent seruos.* Sed ego nihil mutarem, cum pro virgine dicat ceruam suppositam, & pro puero suppositam mentulam.

## AD EPIGR. XCII.

**E**ST iam explicatum epigramma hoc sup. lib. 1. ep. 69. in verb. *una*. sed interpunctio quæ clariorem reddit sensum, sic est mutanda.

*Vt patiar mæchum rogat vxor Galle. sed vnum:*

*Huic ego non oculos, ceruo Galle duos?*

est enim iocus in antithesi, ab vno ad duos, & postrema verba minantis sunt, vt diximus suprà ad lib. 1. ep. 93. ibi. *sed fodiam, qui super est, oculum.*

## AD EPIGR. XCIII.

**E**ST inuectiua in Verustinam quamdam, cuius nomen à vetustate deducit, quæ in extrema senectute virum quærebat. Estque totum epigramma hyperbolicum, vt moris est huic Poëtæ.

1 *CVM tibi trecenti Consules,*] Est hyperbole, qua significatur vel trecentos habere annos, vel saltem centum quinquaginta, cum singulis annis par Consulum crearetur.

2 *ET tres capilli.*] de hac hyperbole dictum est sup. lib. 1. ep. 20. & lib. 2. ep. 41. quibus adde distichon ex lib. 12. epi. 7.

*Toto vertice quot gerit capillos,*

*Annos si tot habet Ligia, trima est.*

3 *RVGOSIOREM cum geras stola frontem.*] Notandus est dicendi modus, *gerere frontem*, & *gerere mammas*. Quod rarum est apud Latinos: Hispanisimè autem apud nos frequentissimus est: *lleua buena cara ò mala, lleua buen cuerpo ò malo.* à quo verbo faciem & vultum vocamus, *gesto*, quod geratur.

4 *CVM comparata, &c.*] Est mira hyperbole, cum Verustinae rictum inesse dicat, crocodilo verò si cum ea conferatur esse os, & idem angustū, cum contra sit, vt fœminæ os, Crocodili rictus dicatur.

5 *MELIVSQVE rana garriant Rauennates.*] de stagnis Rauennæ, quæ ramis abundabant, diximus sup. epi. 56. & 57. & hic lege Sidonij verba li. 1. epist. 8. *Ita tamen, inquit, quòd se Rauenna felicius exultantem, auribus Palano culice perfossis, municipalium ranarum loquax turba circumsilat.*

6 *Et illud oleas quod viri capellarum.*] Periphrasis hircorum, qui graeco-  
lentiam præcipue habent in coitu: idè dixit, *vir*. Idem est lib. 4. epi. 4.  
de malo Bassæ odore dixit olere:

*Quod pressa piger hircus in capella.*

& lib. 7. ep. 93. de malè olente Thaide ait:

*Non ab amore recens hircus, non ora leoni.*

hæc autem periphrasis desumpta est ex Virgilio, ecloga 7.

*Vir grezis ipse caper deerrauerat.*

Quod Horatius aliter expressit lib. i. carm. ode 17.

*Impune tutum per nemus arbutos*

*Querunt latentes, & thyma denisæ*

*Olentes vxores mariti.*

Quod imitatus Noster lib. 14. ep. 140. de odoribus Cilicijs, inquit.

*Non hos lana dedit, sed olentis barba mariti,*

*Cynipio poterit planta latere sinu.*

Hinc alarum in homine fœtor, caper, tum, hircus dicitur, & Græcè *ῥαιός*.  
Catullus in Rufum epi. 70.